



2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月8日

上場会社名 三精テクノロジーズ株式会社

上場取引所 東

コード番号 6357 URL <https://www.sansei-technologies.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 良知 昇

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 管理本部長 (氏名) 渡邊 文人 TEL 06-6393-5621

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	13,750	35.0	307		519		231	
2024年3月期第1四半期	10,184	47.8	188		125		167	

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 1,390百万円 (52.0%) 2024年3月期第1四半期 914百万円 (181.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	12.43	12.24
2024年3月期第1四半期	9.00	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	82,385	42,944	51.5	2,283.06
2024年3月期	81,031	41,900	51.1	2,225.28

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 42,448百万円 2024年3月期 41,374百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		20.00		20.00	40.00
2025年3月期(予想)		25.00		25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	64,000	22.4	5,100	61.2	5,400	49.8	3,300	59.3	177.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	19,332,057 株	2024年3月期	19,332,057 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	739,127 株	2024年3月期	739,039 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	18,592,979 株	2024年3月期1Q	18,580,765 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、業績予想の前提となる条件及び利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等の注記)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、個人消費やインバウンド需要等の盛り上がりにより、景気は緩やかな回復傾向を辿りましたが、一方で円安や資源・原材料価格の上昇、国際情勢の不安定化などが継続しており、先行きは不透明な状況が続いています。

このような環境の中、当社の事業においては、遊戯機械分野では国内外で受注環境が回復しつつあり、新設ライドや補修部材の需要が引き続き堅調に推移している上、舞台機構分野でもコンサートやイベント開催が正常化したことで、仮設舞台装置の需要が盛り上がっています。

この結果、売上高は13,750百万円（前年同期比35.0%増）、営業利益は307百万円（前年同期は営業損失188百万円）、経常利益は519百万円（前年同期は経常損失125百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は231百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失167百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。
（売上高はセグメント間の内部売上を含んでおりません。）

遊戯機械

海外を中心に大型案件が順調に推移したものの、一部で不採算工事などの影響もあり、セグメント売上高は8,639百万円（前年同期比45.1%増）、セグメント損失は188百万円（前年同期はセグメント損失89百万円）となりました。

舞台設備

コンサートやイベント向け仮設舞台装置の需要が盛り上がっていることに加え、改修案件を中心に常設の舞台機構でも工事が順調に進捗したことから、セグメント売上高は3,973百万円（同27.8%増）、セグメント利益は814百万円（同221.7%増）となりました。

昇降機

公共施設や集合住宅用の改修工事が着実に進捗したことに加え、保守・メンテナンス事業も堅調に推移したことから、セグメント売上高は1,106百万円（同1.6%増）、セグメント利益は103百万円（同409.9%増）となりました。

その他

セグメント売上高は30百万円（同4.6%減）、セグメント利益は15百万円（同7.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

資産は、前連結会計年度末に比べ1,353百万円増加し、82,385百万円となりました。これは主に、受取手形、売掛金及び契約資産が計2,098百万円減少したものの、現金及び預金が1,578百万円、原材料及び貯蔵品が328百万円、電子記録債権が225百万円、仕掛品が147百万円それぞれ増加したことなどによります。

(負債の部)

負債は、前連結会計年度末に比べ309百万円増加し、39,441百万円となりました。これは主に、買掛金が299百万円、契約負債が185百万円それぞれ減少したものの、未払金や未払費用などを含むその他流動負債が798百万円増加したことなどによります。

(純資産の部)

純資産は、前連結会計年度末に比べ1,043百万円増加し、42,944百万円となりました。これは主に、配当金の支払いを行ったことにより利益剰余金が140百万円減少したものの、円安の進行により為替換算調整勘定が1,153百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期業績予想につきましては、現時点において2024年5月9日に公表した数値を見直しておりません。今後の業績の推移により、見直しの必要性が生じた場合には、すみやかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,264,385	23,842,540
受取手形、売掛金及び契約資産	20,837,849	18,738,872
電子記録債権	111,055	336,203
仕掛品	1,759,280	1,906,937
原材料及び貯蔵品	3,290,577	3,619,064
その他	1,663,973	2,291,322
貸倒引当金	△874,508	△908,736
流動資産合計	49,052,614	49,826,204
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,917,692	4,965,939
土地	4,301,137	4,318,679
その他（純額）	2,124,701	2,458,325
有形固定資産合計	11,343,531	11,742,945
無形固定資産		
のれん	8,684,879	8,763,641
その他	1,513,643	1,528,260
無形固定資産合計	10,198,523	10,291,901
投資その他の資産		
投資有価証券	8,455,956	8,401,127
その他	1,981,827	2,124,103
貸倒引当金	△462	△462
投資その他の資産合計	10,437,321	10,524,768
固定資産合計	31,979,375	32,559,616
資産合計	81,031,990	82,385,821

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,582,623	3,283,261
短期借入金	5,921,895	6,090,661
1年内返済予定の長期借入金	6,177,287	6,189,162
未払法人税等	307,716	241,111
未払消費税等	276,334	289,941
契約負債	10,291,855	10,106,824
賞与引当金	586,180	487,829
役員賞与引当金	23,682	13,751
工事損失引当金	707,914	827,597
その他	2,342,064	3,140,483
流動負債合計	30,217,554	30,670,624
固定負債		
長期借入金	4,720,506	4,464,778
繰延税金負債	1,622,493	1,669,180
退職給付に係る負債	2,046,243	2,060,424
その他	524,758	576,404
固定負債合計	8,914,001	8,770,787
負債合計	39,131,555	39,441,411
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,251,279	3,251,279
資本剰余金	2,456,267	2,456,267
利益剰余金	27,424,403	27,283,743
自己株式	△372,572	△343,646
株主資本合計	32,759,377	32,647,643
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,706,306	3,671,133
繰延ヘッジ損益	80,240	159,231
為替換算調整勘定	4,743,478	5,896,844
退職給付に係る調整累計額	85,332	73,926
その他の包括利益累計額合計	8,615,358	9,801,135
新株予約権	202,462	202,462
非支配株主持分	323,236	293,167
純資産合計	41,900,435	42,944,409
負債純資産合計	81,031,990	82,385,821

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	10,184,414	13,750,184
売上原価	7,735,797	10,228,449
売上総利益	2,448,616	3,521,734
販売費及び一般管理費	2,636,690	3,213,766
営業利益又は営業損失(△)	△188,073	307,968
営業外収益		
受取利息	22,619	122,635
受取配当金	83,284	122,443
保険配当金	703	2,168
その他	33,689	40,075
営業外収益合計	140,297	287,321
営業外費用		
支払利息	64,124	69,684
支払手数料	876	1,358
為替差損	11,157	4,036
その他	1,354	852
営業外費用合計	77,512	75,931
経常利益又は経常損失(△)	△125,289	519,359
特別損失		
固定資産廃棄損	12,700	-
特別損失合計	12,700	-
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△137,989	519,359
法人税等	29,194	332,002
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△167,183	187,357
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	-	△43,843
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△167,183	231,200

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△167,183	187,357
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	442,578	△35,173
繰延ヘッジ損益	33,784	78,990
為替換算調整勘定	617,656	1,170,735
退職給付に係る調整額	△11,971	△11,405
その他の包括利益合計	1,082,048	1,203,147
四半期包括利益	914,864	1,390,504
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	914,864	1,420,574
非支配株主に係る四半期包括利益	-	△30,069

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表及び連結財務諸表への影響はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(原価差異の繰延処理)

操業度の季節的な変動に起因して発生した原価差異につきましては、原価計算期間末までにはほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産又は流動負債として繰延べております。

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益又は税引前当期純損失に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	遊戯機械	舞台設備	昇降機	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	5,954,603	3,109,543	1,088,616	10,152,764	31,649	10,184,414	—	10,184,414
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	3,115	—	—	3,115	180	3,295	△3,295	—
計	5,957,718	3,109,543	1,088,616	10,155,879	31,829	10,187,709	△3,295	10,184,414
セグメント利益 又は損失(△)	△89,930	253,075	20,295	183,440	14,417	197,858	△385,932	△188,073

(注)1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、レジャー・サービス業であります。

2. セグメント利益又は損失の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	遊戯機械	舞台設備	昇降機	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	8,639,634	3,973,957	1,106,395	13,719,987	30,197	13,750,184	—	13,750,184
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	1,445	—	—	1,445	180	1,625	△1,625	—
計	8,641,079	3,973,957	1,106,395	13,721,432	30,377	13,751,809	△1,625	13,750,184
セグメント利益 又は損失(△)	△188,375	814,217	103,481	729,323	15,562	744,885	△436,917	307,968

(注)1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、レジャー・サービス業であります。

2. セグメント利益又は損失の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	273,115千円	293,912千円
のれんの償却額	205,830 "	256,219 "